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Günümüz insanının içinde bulundugu doğal çevrenin, 
yaşamı üzerinde büyük etkisi bulunmaktadır. Çalışma 
sürecinde insanın daha rahat ve verimli olabilmesi, din
lenme sürecinde de kendisini daha etkin hissedilmesi, 
bulundugu doğal çevre ile doğrudan ilintilidir. Bu açıdan 
ele alındığında bireyin doğal çevresinde meydana gelen 
olumsuzluklar ve sorunların onun yaşantısını olumsuz 
yönde etkileyeceği bir gerçektir. Ortaya çıkan ve çıkacak 
olan sorunların bilinmesi, çözümlerinin de bulunmasına 
olanak tanıyacaktır. Bu bağlamda, çözüm önerileri de 
sorunların belirlenmesi ile birlikte gelecektir. 

İnsanoğlunun yeryüzünde yer alınasi ile birlikte doğa 
ile iletişim süreci başlamış ve günümüze kadar bu süreç 
doğa alebine gelişmiş tir. İnsan bu ilişki içerisinde e sürekli 
olarak doğaya hükmetmek istemiş kendisine rahat ve 
güvenli bir ortam yaratmak amacı ile doğayı pek de fazla 
düşürımeden yaşamını sürdürmüştür. 

İnsan doğayı kontrol altında tutmak için ateş kullanmayı 
öğrendiğirıde yavaş bir değişim başlamış, yeşil dokunun 
büyük bir bölümü yok edilmiş, gelişme sürecinde yollar, 
yerleşim alanları, limanlar dünyanın doğal görümünü işgal 
etmiştir (Schaetfer 199 1 ). Sanayileşmenin başlaması ile 
birlikte çevre sorunlarında büyük bir artış meydana gelmiş, 
bu da doğa ve insan üzerinde olumsuz etki yaratmıştır. 

Çevre sorunlarının ve onun içinde yer alan insana verdiği 
olumsuz etkiler, bu kötü gidişin neden durdurulamadığı 
sorusunun yanıtı ise ekonomik gelişmenin içinde bulun
maktadır. Toplum refahının yükseltilmesi doğrultusunda 
ulusal gelirde yaratılacak olan artış, doğanın ve çevre 
sorunlarının önünde her zaman bir seçenek olarak su
nulmakta ve kabul edilmektedir. 

Tüketim için üretim yerine, üretim için tüketim amacı 
çevre sorunlarının katlanarak büyümesine neden ol
maktadır (Dura 1991 ). Bu yöntem ile tüketim amaçlı üretim 
körüklendiğirıden, tüketilen değerlerin artarak büyümesi 
çevrenin de tahrip olmasını beraberinde getirmektedir. 

Gelişmiş ülkelerde tüketim toplumlarının oluşması ve 
kullan-at yönteminin tercih edilmesi gelişmekte olan ül
kelerde doğa ve doğal kaynakların birer ekonomik gelir 

getiren varlık olarak görülmeleri nedeni ile çevre sorunları 
büyük boyutlara ulaşmıştır (Kozak 1992). Çevre sorun
larına bakıldığında doğanın yok edilme sürecinde birincil 
etmeni sanayileşme, ikincil etmeni yapılaşma, üçüncül 
etmeni de ulaşım araçlarının neden oldugu sorunlar 
oluşturmaktadır. Adı geçen üç etmenin doğada yaratttığı 
çevre sorunları Tablo l'deki gibi tablolaştınlabilir. 

Sözü geçen etmenlerin dışında var olan askeri amaçlı 
yatırımlar da çeşitli çevre sorunlarına neden olmaktadır. 
Silahianma yarışı ve savunma teknolojisi öylesine korkunç 
boyutlara ulaşmıştır ki, günümüzde dünyada kişi başına 
180$ askeri amaçlı harcama yapılmaktadır. Var olan bu 
harcama teknolojisi ile ekolojik dengesizlikleri gidermek 
mümkün olmamakta, askeri manevralar, silahlı çatışmalar 
ve yapılan testler sonucu ulusal sırnırları aşan kirliliklere 
neden olmaktadır (Demirer 1990). 

Bütün bu etmenlerin sonucunda oluşan çevre sorunları, 
insan-çevre ilişkilerini olumsuz yönde etkilemekte, gü
nümüz insanının üzerinde çağdaş bir bunalıma yol aç
maktadır. 

İleri sanayileşmiş batılı tüketim toplumlarında ve gi
derek ülkemizin özellikle metropol kentlerinde birey, 
yaşadığı çevrenin doğallığını yitirmesi sonucu kendisini 
yalı tılmış, yabancılaşmış ve yalnız bir ortamda yaşamak 
durumunda bulunmaktadır (Güleç 199 1). Bireyin bu 
çağdaş bunalımından kurtulabilmesinin yolu rekreatif 
faaliyetlerin içinde yer alması ile çözümlenebilecektir. 

İnsanın sağlıklı ve verimli çalışmak için bozulan bü
tünlüğüne dilediği faaliyetlerle yeniden erişmesi olayı 
olarak tanımlanabilen rekreasyon, insan yaşarnının ay
rılmaz bir parçası ve karşılanması gereken önemli bir 
gereksinim dir. 

Kentlerde yogunlaşan çevre sorunları ile birlikte zor
laşan kent koşullarıyla da mücadele içinde olan günümüz 
insanı; bedensel ve psikolojik ve sosyal sorunları ile içiçe 
yaşamak zorunda kalmıştır. İnsan da onun yaşadığı 
çevrede oluşan bu olumsuz değişim, çağımız insanının 
rekreasyon gereksiniminin büyük ölçüde artmasına yol 
açmıştır. Bu durumda kentli, zaman zaman rekreasyona 
ulaşmak amacıyla bir parçası oldugu ancak koparıldığı 
doğaya geçici de olsa dönmenin yollarını aramaktadır. 
Bununla beraber, kent yakın çevrelerinde nitelikli, işlevsel, 
kırsal rekreasyon alanlarının çok az bulunması ve mev
cutlarında giderek azalması; insanların ekonomik ola-
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nakları ve zamanlan ölçüsünde, rekreasyonel amaçlarla Tablo ı. Çevre sorunlannın sınıflandınlması 

çok daha, uzak yörelerdeki rekreasyonel turizm alanlarına 
yönelmelerini zorunlu hale getirmektedir (Özkan ve 
Kaplan 1992). 

1nsanoglunun yaşam sürecinin degişik evrelerde do
gaya ve rekreasyon faaliyetlerine olan istemi degişik nitelik 
ve boyutlarda oldugundan, kentsel alanlarda bu istemi 
karşılayabilecek verilerin hem oluşturulmaları hem de 
geniş bir yelpaze içinde sunulmalan gerekmektedir. Oysa, 
kentlerin statik ve işlevsel yapıları genellikle buna olanak 
vermemektedir. Buna karşın, insan yaşamının fiziksel 
bakımdan en aktif çagı olan gençlik yıllarını yaşayanlar 
için, kentsel mekanlardaki rekreasyon alanlannı ve bu 
alanlardaki rekreasyon çeşitlerinin önemi büyüktür. Ço
cukluk devresi ise, kuşkusuz bu açıdan başlı başına özellik! i 
bir konuyu oluşturmaktadır. Çünkü yetersizliklerin neden 
olacagı birikimler, gelecegin kentlisine çeşitli biçimlerde 
ortaya çıkabilecek olan nevrozların da tohumlannı at
maktadır(Usal 198 1). 

Toplam nüfusun az ve bugünkü anlamda çevre so
runlarının söz konusu olmadıgt sanayi öncesi dönemlerde 
minimum olan rekreasyon gereksinimlerini kolayca 
karşılamıştır. Bu dönemlerde insan, davranışlan itibariyle 
dogal çevre ile kaynaşmış ve onunla içiçe yaşarnıştır. Daha 
soma denetleneme yen hızlı sanayileşme süreci içinde doga 
ve insan gerçegi ihmal edilmiş ve çevre kirlenmesi olan 
bir dizi sorunun tehdit etmesine neden olmuştur ve bu süreç 
halen devam etmektedir. Günümüz sanayi uygarlıgının 
insanı ise, büyük kentlerdeki yaşam koşulları yüzünden 
bir bakıma hasta insan konumuna düşmüştür (Dikkaya 
1979). 

Bu degişirnler, günümüz insanının rekreasyon ge
reksinimini önemli ölçüde arttırmıştır. Bu yüzden insan, 
yaşarnını olumsuz yönde etkileyen sorunlarla dolu çev
reden, hiç de gitse kısa süreleri e uzak! aşarak, özellikle dogal 
ya da dogala yakın peyzajlara yönelmeye başlamıştır 

(Özkan 1989). 

Dünyada özellikle kuzey yarımkürede yer alan Avrupa 
ülkelerinde, ABD'de, Kanada'da ve Japonya'da sanayi
leşme ve şehirleşme sürecininin başlaması ile birlikte, 
çalışan insanların tatil yapma ve dinlenme gereksinimleri 
artmış, tüketim gücü artan bu insanlar sanayi toplumunun 
yorucu, saglıksız ve sıkıcı olan yaşama ortasından ve çevre 
sorunlarından zaman zaman ayrılarak daha saglıklı yaşama 
ve dinlenme koşullarının hüküm sürdü gü dogal alanlara 
yönelmiştir (Ülker 1989). Alman araştırmacı Gleich
marın'ın yaptıgı araştırmalara göre, endüstrinin gelişmiş 
oldugu bölgelerde kent nüfusunun % 73'ü rekreasyonel 
amaçlarla kent dışına çıkmaktadır. 

Sonuçta insanlar, rekreasyonel amaçlarla kitleler ha
linde önce yakın çevrelerine, giderek daha soma uzaklara 
ve dış ülkelere seyahat! ere çıkmaya başlamış ve her geçen 
gün gelişen yer degiştirrne hareketleri turizmin önemli 
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bir sektör haline gelmesini saglamıştır. 1984 yılı rakam
larına göre, dünyada bir yılda uluslararası turizme katılan 
355 milyon kişiniri yaklaşık 285 milyonu rekreasyonel 
amaçlarla seyahatlerini gerçekleştirmektedir (Özkan 
1989). 

Çevresel turizm kısaca; turistleri uzak bölgelere, 
rekrealctif alanlara ve faaliyetlere çeken bir turizm lüıüdür. 
Bu tür seyahatlerde agiTlık, etnik atraksiyonlar yerine dogal 
ve çevresel atralcsiyonlara verilmektedir. Dogaya dönmek 
ve irisan-toprale ilişkisini kavramale ya da buna duyarlılık 
kazanmak amacı ile yapılan seyahatler bu kategoriye 
girmektedir. Çevresel turizm temelde cogi'afik nitelikte 
olup doga harikalarını kapsamaktadır. Bu yerlerdeki fa
aliyetler arasında; uzun yürüyüşler yapmak, daga tır
ınanmak, kanoyla dolaşmak, kamp yapmak gibi faaliyetler 
bulunmaktadır (Mclstosh ve Goelder 1984). 

Oluşum insan-doga ilişkisini kırsal ve köysel yörelere, 
yeni dengenin bozulmadıgı yerlere yöneltmekte ve bi
reylerin bu yörelerdeki rekrealctif faaliyetere katılmalarını 
başlatan bir başka sürecin oluşumuna kaynaklık etmek
tedir. 

SOIWÇ 
Hızlı nüfus artışı ile birlikte meydana gelen kentleşme ve 
sanayileşmenin ortaya çıkardıgı çevre sorunları, günümüz 
insanının üzerinde olumsuz elkiler yaratmaktadır. Kay
bolan çirkinleşen ve sürekli olarak olumsuz yönde gelişen 
bir çevrede, birey kendini daha saglıklı, temiz ve aktifbir 
ortamda bulmak istemektedir. Bu, var olan ve var olacak 
kuşakların en temel hakkıdır. Bu bilinç içerisinde çagdaş 
bir ilerlemenin ve sürdürülebilir kalkınmanın saglanma
sında, rekreatif faaliyetlerin ayrı bir önemi bulunmaktadır. 
Bireyin içerisiride bulundugu çagdaş bunalımdan kurtu-

labilmesi, rekreasyon alanlarının çogaltılması, çeşitlen
dirilmesi ve de bu faaliyeterin içerisinde yer alabilecegi 
ekonomik gücü bulması ile mümkün olabilecektir. O 
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